

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych.

Cena Prenumeraty:

We Lwowie		Na prowincji	
bez dostawy:		z przesyłką pocztową:	
Miesięcznie . . . 1 zhr. 50 ct.	Miesięcznie 2 zhr.	Kwartalnie 4 " 50 "	Kwartalnie 6 " 50 "
Półrocznie . . . 2 " 50 "	Półrocznie 12 " 50 "	Rocznie 3 " 50 "	Rocznie 24 " 50 "

Numer kosztuje 10 centów.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Gertrudy. Wschód słońca g. 6 m. 16 Długość dnia g. 11 m. 44 Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Masłowski**. Adres Redakcji: — Ulica Sykstuska L. 45.
 Jutro: Ewarda II. Króla. Zachód " g. 6 m. — Przybyło " 3 minuty Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Przeгляд polityczny.

W sobotę po zamknięciu już numeru otrzymaliśmy depeszę, że komisja dla regulacji rzek galicyjskich przyjęła bez zmiany drugi paragraf przedłożonego przez rząd projektu do ustawy. Paragraf ten orzeka, że dla regulacji niektórych rzek galicyjskich wymienionych w ustawie, przeznaczając się ze skarbu państwa na przeciąg lat 15, poczynając od r. 1885 kwotę 7,980,000 zhr. jako 60% całej preliminowanej na tę regulację sumy, wynoszącej 13,300,000 zhr., pod warunkiem jednak, jeżeli brakujące 40% dopłaci kraj.

Pierwszym zabrał głos w dyskusji hofrat Sochor i w obszernym a fachowym wywodzie wykażał, że idzie tu o bardzo ważne interesa ludności, której mienie a przeto i siła podatkowa jest niszczona ciągłymi wylewaniami. Kwota proponowana przez rząd, jest zdaniem mówcy, zupełnie odpowiednia do projektowanych robót. Dr. Weeber był natomiast zdania, że ani przedłożenie rządowe nie jest dość umotywowane, ani sytuacja finansowa państwa nie pozwala na robienie w Galicji takiego precedensu. Zbił jego wywody poseł Euz. Czerkawski i wykażał ile poprzedni rząd zawińił wobec Galicji. Poseł Sness zaatakował przedłożenie z innej strony, mianowicie, że 13 milionów za mało, że na to potrzeba 50 milionów, a ponieważ tyle pieniędzy nie ma, więc lepiej nie nie dać. Natomiast uchwalili dla Galicji drakonską ustawę, zakazującą tępienia lasów.

Ustawa taka więcej zdaniem mówcy przyniesie Galicji pożytku, niż regulacja rzek. Świętynie odparł inwektywę Snessa poseł Jan Stadnicki. Przeczytał mianowicie wszystko, co Sejm zrobił, aby zapobiedz wylesieniu kraju i wykażał, że w tej mierze nie cięży na nas żadna wina. Co w przynajmniej nam zakresie ustawodawczym zrobić mogliśmy, tośmy zrobili. W końcu zabrał głos poseł Barneind, członek frakcji klerikalnej, a wyliczając pewne wątpliwości, jakie budzi §. 2 w jego skrupulatnym umyśle, oświadczył, że tylko warunkowo mógłby za nim głosować. Przystąpiono do głosowania i 10 głosami przeciw 8 paragraf przyjęto. Barneind głosował z lewicą.

W Wiedniu przewidują, że pojutrze skończy się debata budżetowa. Po niej nastąpią bezpośrednio obrady nad ugodą z Towarzystwem kolei Północnej, albowiem poseł Biliński już wygotował swój referat. Za ten pojózcie ustawa o materjach wybuchowych i kilka drobniejszych przedłożonych rządowych. To wszystko wypełni prawdopodobnie czas do kwietnej niedzieli, od której rozpocznie się ferie świąteczne. Po świątach zaś przystąpi na stół nowella słowa.

W liczbie ustaw, które, niestety, załatwione nie zostaną, znajduje się także ustawa o socjalistach. W sobotę komisja obradowała nad nią i odesłała do podkomitetu cały szereg paragrafów do opracowania późniejszego. Nie więc dziwnego, że poseł Dostal wystąpił z zapytaniem, czy wobec takiej decyzji komisji, a zbliżającego się szybko końca sesji, można jeszcze będzie wnieść do Izby sprawozdanie o projekcie rządowym? Nad postawionem przez niego pytaniem, wstąpiła się dyskusja obszerna, w której brał udział i prezydent ministrów hr. Taaffe, i minister sprawiedliwości p. Prażak, i w końcu za zgodą obu ministrów uchwalila komisja przerwać obrady nad ustawą, orzekając, że zbrodnie anarchystyczne nie idą przed sądy przysięgłych, z tych paragrafów utworzyć osobną ustawę i co najrychlej wnieść ją przed plenum.

Gazeta Krakowska w odpowiedzi na nasz artykuł, polemizujący z jej artykułem poprzednim, oświadcza, że to, co pisała w tej mierze, było emanacją od psłów stronnictwa centrum. Oświadczenie to, ani modyfikuje ani nadwęża naszej argumentacji. Domyślaliśmy się bowiem tego, gdyśmy pisali nasz artykuł, jakkolwiek nie byliśmy pewni. Dzisiaj, skoro już mamy urzędową

notyfikację tego faktu, wyrazić musimy nasze zadowolenie, że choć raz już wiedzieć będziemy pozytywnie, z którego pisma do publiczności przemawia stronnictwo środkowe. Dotąd bowiem, pomiędzy licznymi samowolnymi głosami, którym to stronnictwo nie zaprzeczało, a które jednak tolerowało, chociaż mu nieraz szkoda przynosiły, trudno było dobiec, gdzie jest głos prawdziwy. Radzi więc jesteśmy, że publiczność przestanie być mistyfikowaną i będzie otąd wiedziała, że wszystko, co pisze *Nowa Reforma*, *Gazeta Narodowa*, *Dziennik Polski* i *Kurier Lwowski* nie jest emanacją stronnictwa centrum. Pisma te gotowe jednak wystąpić z zaprzeczeniami i reklamować dla siebie rolę uprzywilejowanego organu. Zobaczymy. W każdym razie sadzimy, że centrum zyskałoby na tem, gdyby go nie bronili organa przyzwyczajone do pisania hymnów pochwalnych na cześć byłego klubu postępowego.

Komisja „trzech“ (wydziałów) Izby magnatów węgierskich odbyła dnia 11. b. m. pierwsze posiedzenie, na którym toczyły się obrady nad projektem reformy Izby magnatów. W obradach tych wzięli udział nie tylko członkowie komisji, lecz także wielu wybitnych członków Izby magnatów, a przedewszystkiem hr. Juljusz Andrassy, co jest dowodem, jak wielki interes obudza ta reforma, wkraczająca tak głęboko w konstytucyjne życie Węgier.

Prezydent ministrów Tisza był również na posiedzeniu i oświadczył, że trzyma się tylko fundamentalnych zasad projektu, i że tak wielką przywiązuje wagę do ziszczenia się reformy, że wszelkie poszczególne zmiany gotów przyjąć i popierać, gdyby większość Izby magnatów zgodziła się na główne zasady projektu. Najbardziej interesującym punktem posiedzenia były wywody hr. Juljusza Andrassy, który w zasadzie godził się na potrzebę reformy i pochwała główne zasady projektu rządowego, podnosi jednak wątpliwość co do zbyt wielkiej liczby dożytecznych parów, których pragnąłby zredukować co najwyżej do 50. Z tych należałoby zamianować 30 przy pierwszym ukonstytuowaniu Izby, a 20 stopniowo w przeciągu 4 lat. Po czterogodzinnych naradach przyjęto projekt w ogólności, przy następnem wszakże posiedzeniu obok specjalnej dyskusji także zasadnicze momenta były omawiane.

Na angielsko-rosyjskiem nieporozumieniu w sprawie afgańskiej grubo zarabiania Niemcy. Otrzymały już one w prezencje od Anglii wyspę Helgoland, zamykającą ujście do morza rzeki Łaby; otrzymają niebawem grupę wysp Fidzi na oceanie Spokojnym, a nadto, jak właśnie donosi *Nordd. Allg. Ztg.*, stanęła umowa między synem niemieckiego kanclerza, hr. Herbertem Bismarkiem, a lordami Granville'm i Derby'm, aby w Kapsztadzie (stolicy południowo-afrykańskich posiadłości Anglii, zwanych przylądkiem Dobrej Nadziei) zgromadzić wspólną komisję, która zbadałaby prawa i pretensje obu tych państw do obszarów pomiędzy rzeką Oranją i cypłem morskim (Cap'm) Frio, tudzież w angielskiej zatoce Wielorybkiej i na wyspach otaczających Angre Pequeene. Pisząc o tych pokojowych zdobyciach, przyboczny organ kanclerza wspomina także o aterie Rogozińskiego — no i naturalnie przy tej sposobności krzyżackim ja-dnem brzyga na Polaków. Dziergając swój artykuł dwojema, przypominającymi woń koszar pruskich, *Nordd. Allg. Ztg.* powiada, że „z wyjątkiem małej kolonii Wiktorji zaywa dziś cały Kamerun błogich skutków opieki niemieckiej, na nie się nie zdaje wywiezienie angielskiej chorągwi: Polak Rogoziński pracował *pour le roi de Prusse*.“

Kamernysy murzyni, patrząc na ciała powieszonych wodzów swoich, zapewne dosadnie czują ową błogość skutków niemieckiej opieki, ale — to rzecz afrykańska. Nas więcej obchodzi to, że *Nordd. Allg. Ztg.*, rozgiewniana na petersburskie *Nowosti* za to, że dobitnie wykazały dwulicową politykę Niemiec, nazwała to pismo orga-

nem polskim i zadenucejowała je przed rządem rosyjskim o chęć poróżnienia Berlina z Petersburgiem. Tę denuncjacją nawet *Nowoje Wremia* przyjęło wybuchem szyderskiego śmiechu.

Ale nie tylko na polu politycznym korzystają Niemcy z zatargu anglo-rosyjskiego. Gięda berlińska, rozpuszczając i podtrzymując nader zżęcznie pogłoski o olbrzymich uzbrojeniach floty brytyjskiej, która jakoby niebawem rozpocznie blokadę rosyjskich portów na Czarnem i Bałtyckim morzach, — wywołuje coraz większy spadek papierów angielskich i rosyjskich i zżęcznie je skupowuje po niskim kursie. Ta gra prowadzi się tak otwarcie, że nawet organ p. Giersa, *Journal de St. Petersburg*, uczuł się oburzonym.

Ze spraw wewnętrznych niemieckich zasługują na zanotowanie rozpoczęcie na nowo w parlamencie rozprawy nad projektem o parowach pocztowych. W przyszły czwartek uchwalono, żeby statki linii austriackiej i wschodnio - azjatyckiej dotykały jednego z portów belgijskich i holenderskich i żeby linja z Aleksandrii do Brindisi została przedłużona do Tryjestu.

Z Rzymu donoszą do *Ung. Post.* co następuje: W kołach watykańskich wyrażają się z wielkim zadowoleniem o gorącym toaście, jaki wniósł austro-węgierski ambasador hr. Paar, jako dzieła ciała dyplomatycznego na bankiecie u kardynała sekretarza stanu Jacobiniego z powodu rocznicy koronacji Papieża Leona XIII na cześć Ojca św. W odpowiedzi na ów toast, wniósł kardynał sekretarz stanu swój kieliń na powodzenie tych panujących, których zastępy mają możność ocenienia wielkiego i zbawionego wpływu Papieża na społeczeństwo chrześcijańskie.

O położeniu rzeczy w Sudanie nie ma żadnych zgoła wiadomości. Nie mniej jednak we Francji zajmują się tą sprawą więcej niż kiedykolwiek przedtem, zapewne dla tego, iż jest wielo danych do przypuszczenia, że miejsce Anglików w Górnym Egipcie zajmą Turcy, których wpływ na sprawy państw arabskich, leżących w Afryce nad brzegami Śródziemnego morza, znacznie wskutek tego się zwiększy na niekorzyść interesów francuskich.

W dziennikach paryskich pojawiły się artykuły, dowodzące, że źle się stało, iż niegdyś Francja nie przyjęła angielskiej propozycji do wspólnej akcji przeciw Mahdiemu i Osmanowi-Dignie, a jakby w odpowiedzi na te obelwiania, Lesseps, twórca suezkiego kanału, wystąpił w tych dniach z mową w Ronenue, w której starał się udowodnić, że kiloletnie zechce wojować z Mahdim, w końcu niezaowadnie ulegnie losowi Gordona.

Znowu się pojawiły pogłoski, podobno wcale niepróżne, że nowopowstałemu państwu Kongomoczarstwa europejskie zamierzają nadać monarchiczną formę. Panującym ma zostać król belgijski, a Kongu z Belgiją będą połączone unją osobistą.

Korespondencje.

Kraków 15. marca.

(8) *Przeгляд* obchodzi dzisiaj formalny tryumf sprawodawcy, bo i w domach prywatnych i w urzędach lokalach publicznych nie wychodzi prawie z ręki; wszyscy czytają sprawozdanie z obrad jury Mickiewiczowskiej, na jaką warołostwo nasze tak niemilobnie poszedło wszystkie przystępne mu warstwy, aby *per fas et nefas* wywołać potępienie ludzi poważnych i znamienitych bez poprzedniego wysłuchania motywów, wyrażających smutnienie ich przekonanie przy wydaniu wyroku jury. Dzisiaj spaść mogą już łuski z oka obłamującym; dysputować wolno, ale i obrona drugiej strony leży przed nami.

Dzienniki miejscowe nie podały jeszcze sprawozdania z obrad jury, z wyjątkiem *Gazety Krakowskiej*; podadzą je niezawodnie jutro, a chociaż tromtadacja nasza nie pospieszy zapewne tak szybko z komunikowaniem treści protokołu obrad konkursowych do dzienników war-

szawskich, jak pospieszyła z rozpowszechnianiem najpotworniejszych wieści i kalumnij, to jednak protokół obrad zakomunikowanym będzie niezawodnie ze stony Prezydium komitetu Mickiewiczowskiego do pism warszawskich, aby wywołać uspokojenie i zatrzeć skutki jadu, puszczanego pełnemi strugami w granice pocziwego Królestwa polskiego.

Złożyłem już nie raz dowody, że nie zamierzam w powiadamiać o całym rnehu społeczno-narodowym, jaki w naszym grodzie to silniejszem, to słabszem bije tętem, a nieraz wydarza mi się nawet wyprzedzić, względnie zastąpić tutejszą prasę w podaniu lub poruszeniu niektórych dość ważnych spraw miejscowych, to jednak nie wiem, czy wskutek zbyt wielkiej skrupulatności waszego pana Prokuratora rządowego, wywołującej nieregularność w otrzymywaniu waszego pisma, czy też wskutek mojej skrupulatności w podawaniu li ścisłej faktycznej prawdy, popadłem w pewne zaległości, które odrobić pragnę.

Przedewszystkiem leży mi wiele na sercu, że dotąd nie podałem wam opisu z uczty, jaką za inicjatywą hr. Feliksa Mycielskiego, urządzonej w dawnej Resursie krakowskiej na cześć p. Władysława Żeleńskiego. Gdy ucsta ta już przez to saun obudziła ogólnie zainteresowanie, że dana była na cześć tak znakomitego talentu narodowego, gdy nadto spotkać się można u nas bardzo często z zarzutem, że stary nasze arystokratyczne obyczajnie są dla sztuki i talentów narodowych, przeto pozwolcie, że odrabiam zaległości, podam wam choćby dzisiaj sprawozdanie z rzeczonyj uczty, ile że mowy na niej wypowiedziaae godne są zapisania nietylko dla samej li okoliczności, wśród i dla której ucsta się odbyła, lecz także dla ogólnego swojego charakteru narodowego.

Nie wdając się w opis zewnętrznej strony uczty, podaję odrzuć szereg toastów, które rozpoczął prezes resursy hr. Feliks Mycielski, wnosząc zdrowie p. Władysława Żeleńskiego, jako jednego z członków dawnego Resursu krakowskiego, który mu największą chlębę przynosi. Następnie zabrał głos hr. Zygmunt Cieszkowski zaznaczając szczęśliwe położenie, w jakim znajduje się krakowski resurs, że leżąc w gronie swoim ludzi niepospolitych, ma czasami sposobność uczenia w szepcie stosunkowo gronie bliższych znajomych faktu, mającego szersze znaczenie, obchodzącego kraj cały; jak mu się to już raz przydarzyło z powodu umiaującej prezydenta miasta Krakowa na marszałka kraju. Dziś obchodzić on nowy tryumf tej sztuki polskiej, która się stała w latach ostatnich jedyną ciecką, jedynym bezpiecznym kanałem, *la soupape de surete*, jak mówia francuzi, dla nadmiaru naszych narodowych uczuć. Zdawadoby się bowiem w rzeczy samej, że duch narodu, jego niezem nie przytłumione, nigdy nie ustające technienie, wyparte ze wszystkich dziedzin samostnego życia, przerzuciło się gwałtownie w sferę ideału, skupiło i skoncentrowało w sztuce. Co więcej, historia porozbiorowa przedstawia to bezprzykładne w innych dziejach zjawisko, że każda kleska na polu zbrojnej walki poniesiona, odbiła się pełnym, niespożytym tryumfem w dziedzinie ducha. Po 30-tych roku, jakby z ugoru krwi bohaterstwa użyźnionego, powstała najbujniejsza poezja, po roku 63-cim, niezem nieprzewidziana i nieprzygotowana pojawiło się malarstwo. Snać nagromadzone zapas nieszczęść i doświadczeń musi być co najmniej za długie lata, jeżeli nie na zawsze dostateczny, skoro nie czekając na nowe krwawe wypadki obudziła się zęba, jak to świadczy wymownie konkurs na pomnik Mickiewicz, skoro odezwała się w spianiem utworze muzyka...

Czyjmy więc — kończył mówca — w osobie Władysława Żeleńskiego, to natlenienie polskie, któremu i to niepospolite jego dzieło zawiędzamy, czujemy ten szlachetny pierwiastek wszystkich dzieł wyobraźni, które stanowią dzisiaj najdroższe, ale też i jedyne klejnoty nasze, dzieła te zdobywają nam dobre imię i sławę

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:
 WE LWOWIE: Administracja *Przeglądu* ul. Jagiellońska l. 3.
 W KRAKOWIE: Filja Redakcji i Administracji *Przeglądu*, ul. Senacka l. 9, jakoteż Księgarnia Krzyżanowskiego w Ryńku.
 W WIEDNIU: *Prenumeratę*: Zeitungs-bureau Goldschmidt (1. Wollzeile Nr. 6). — *Ogłoszenia*: G. L. Daube et Comp. Singerstrasse 11. — M. Dukas, Schulerstrasse 1-3. — Haasensteiner et Vogler, Wallfischgasse 10. — Moritz Stern, Wollzeile 22. — Alois Herndl, Schulerstrasse 14. — Rudolf Mosse, Seilerstrasse 2.
 OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 10 centów od wiersza petitowego za pierwszy raz, a 5 centów za każdy raz następny.
 NADESŁANE w cenie 30 centów od wiersza.
 Rękopismów Redakcja nie zwraca.

UBEZPIECZENIA A TONTINY.

(Ciąg dalszy).

W tem to korzystaniu z nieszczęścia losowego najbiedniejszych, w tem ofiarowaniu grabieży na nich dokonanej innym, bogatszym i szczęśliwszym, w tem podniecaniu chciwości ludzkiej i brudnej namietności do hazardu gry i w tem spekulowaniu równoczesnym na głupotę i chciwość jednych, a na nieszczęście drugich — tkwi główna niemoralność tej nowoczesnej tontinowej gry, która zasługuję przeto na większe jeszcze aniżeli dawna potępienie przez wszystkich ludzi uczciwych.

Samo przez się nastęrcza się na tem miejscu pytanie: Jaki też liczebny stosunek jest przypuszczalnie możliwy, osób tracących swe mienie, a zyskujących na tontinowej grze?

Spróbujmy obliczyć to na podstawie bliżej znanych nam europejskich stosunków: „Equitable“ operuje według tablic śmiertelności Morgana, a te wykazują np., że z liczby 3761 osób 35-letnich, które zapisały się na 15-letnią tontinę, tylko 2962 może dożyć jej końca.

799 z 3761, to znaczy, że ze stu zapisanych uczestników 21 umrzeć musi, o których tedy z góry już wiadomo, że udziału w spodziewanym z tontiny zysku nie weźmą.

Alę na tem nie koniec, bo w tontynie nietylko na śmierć, ale i na zubożenie skazani składają się mają na zysk dla szczęśliwych.

Otóż według obliczeń przeciętnych, wszystkich niemieckich Towarzystw w europejskich średnich normalnych i skonsolidowanych stosunkach, trafia się zawsze na stu ubezpieczonych około sześciu takich, którzy z różnych przyczyn, ale najczęściej z przyczyny zubożenia i niemożności uiszczania składki, wycofują się z ubezpieczenia przed czasem.

A więc u nas w Europie środkowej gdyby tontina amerykańska praktykowana była, już z góry z całą matematyczną pewnością obliczyćby można: że ze stu członków tontiny najmniej 27 krzywdę ponosić musi, a zaledwie 73 korzyść z tej krzywdy cudzej odnieść musi...

Taki stosunek, już wielce niesprawiedliwy zachodziłby u nas, w europejskich stosunkach. Alę skala naszych stosunków nie wystarczy do mierzenia amerykańskich! Tam kto wie, czy cyfra nagłe zubożeń nie dorówna cyfrze umarłych?

W niektórych latach kto wie, czy nie przewyższa jej! A przeto, czy tontina nie więcej ludzi rujnuje niż wzbogaca?

Wszak zaznaczyliśmy już powyżej, że nie ma kraju na świecie, gdzieby tak łatwo i tak często praktykowały się bankrutstwa rodzin, jak w wolnych Zjednoczonych Stanach. Otóż to nieszczęście amerykańskie, ze sprytem wyrafinowanym i cynizmem iście amerykańskim, wzięte tu zostało jako statystyczny pewnik w rachubę możliwych zysków i strat, i pod postacią zysku wielkiego ofiarowane zostało

na zachętę w darze tym szczęśliwym, którzy przypadkiem losu złego unikną.

Ze „Equitable“ nie myliła się w swym cynicznym prawdopodobieństwa rachunku, do wodom tego sukcesy pieniężne olbrzymie, jakie zaraz w następnych latach po otworzeniu tontiny robiła.

Ile tu mienia corocznie tym biednym ludziom przepadło? tego oczywiście zbadać do kładnie trudno, bo się z tem „Equitable“ w sprawozdaniach ogłaszanych nie chwali. Ale że kolosalne to muszą być sumy, wnioskować można pośrednio z prospektów „Equitable“, w których Towarzystwo to przyrzeka szczęściwcom, którzy dożyją terminu tontinowego, wypłatę sum większych o 60-70%, jak je od Towarzystw najlepiej i najuczciwiej prowadzonych uzyskać można.

Przypuścmy jednak, że obiecani „Equitable“ są przesadzone i zredukujmy te obiecani do połowy, a i wtenczas jeszcze przerazi nas ogrom sum straconych przez ludzi biednych, lub nieszczęśliwych, którzy nie doczekali terminu tontinowego, lub w skutek ubóstwa wycofać się musieli z tej spółki, gdyż do każdego miliona wypłaconego przez „Equitable“ szczęśliwcom, przyczynili się nędzarze kwotą 300 do 350,000 dolarów.

Wspomniałmy już, jaki gorączkowy ruch na polu ubezpieczeń rozwinął się w Stanach Zjednoczonych po r. 1865. Otóż z wprowadzeniem zwodniczych tontin ruch ten zwiększył się jeszcze wtrójnasób. W r. 1860 było w samej mieście N. Yorku kapitałów ubezpieczonych 72 miliony dolarów. W r. 1865 wzrosła ta kwota do 290 milionów, a już w roku 1870

do kolosalnej cyfry 1036 milionów! Dowiedziono też jest rzeczą, że większa połowa z tych nowoprzybyłych 749 milionów zapisana została w latach 1868-1870 wyłącznie w skutek zachęcających tontinowych prospektów, które to prospekty układane były tak zżęcznie: że korzyści z tontiny dla graczy płynące przedstawione były przez przynat powiększających skiele, a wszystkie możliwe niebezpieczeństwa strat, na jakie narażeni być mogli, starannie i misternie ukryte.

To prawda, że w skutek bankructw wielu Towarzystw w pięciocciu 1870-1875, spada cyfra ubezpieczonych w N. Yorku kapitałów nagle o 200 mil. dolarów. Ale po roku 1875 już bankructw podobnych nie było, a pomimo to cyfra ubezpieczeń spada statecznie dalej... Pomimo przybywających z każdym rokiem nowych i licznych tontinowych graczy i kapitałów znacznych przez nich ubezpieczanych, zmniejsza się przecie ogólna suma tych kapitałów z 795 mil. ubezpieczonych w roku 1875, o 13 milionów bo na 782 milionów w r. 1876, o 49 " " " 746 " " 1877, o 73 " " " 722 " " 1878.

W czemże szukać źródła i przyczyny tego gwałtownego ubywania zabezpieczonych sum, jeżeli nie w nieszczęściu rodzin mnóstwa, których ojcowie pociągnięci chciwością zysków wielkich i złudzeni korzyściami obiecywanymi, podpisywali ubezpieczenia nad możność swoją wyśkie, a po latach kilku premij należnej już płacić nie mogli i potracili nietylko zysków onych nadzieje, lecz i grosz własny ciężko może zapracowany, a na stawkę w tej loterii lekkomyślnie użyty.

O wiele większe od „Equitable“ Towarz. „Mutual“, unieważniło w ciągu 40-letniego istnienia swego ubezpieczeń na sumę łączną 10 mil. dolarów i zapłaciło za nie tytułem odkupu kwotę równającą się 37% złożonych sobie premij.

„Equitable“ w ciągu istnienia swego, krótszego o lat 16, unieważniło ubezpieczeń zawartych w sumie łącznej 24 mil. dolarów, a tytułem odkupu zapłaciło za nie niespełna 16 procent otrzymanych premij...

Czemże wytłumaczyć tę różnicę? — Oto w dziale ubezpieczeń życiowych czystych istnienie w „Equitable“ prawo odkupu, w dziale tontinowym go nie ma. A zatem z 24 milionów unieważnionych o d k u p i o n a została tylko mniejsza połowa, należąca do tych, którzy bez tontiny ubezpieczali się na życie — a znacznie większa połowa, co najmniej 15 milionów, przepadła bez odkupu, czyli po prostu przegrana została przez biedaków na tontinowej grze szczęścia.

„Equitable“ wykazuje rachunkami swojemi, że po 15-18,000 ludzi nowych przybywa jej corocznie na lep ogłaszanych korzyści, a pomimo to trafiają się lata, w których suma premij pobieranych o pół miliona od zeszczonej wykazuje się mniejsza... Czemże wytłumaczyć to znowu? czyżby śmiertelnością w takim stopniu saloną? — Nie, tylko faktem: że innych kilkanaście tysięcy, członków dawniejszych, premje płacić przestało, przez co mienie swoje w Towarzystwie stracił.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table with columns for currency types (e.g., Renta papierowa austr., srebrna, złota) and their respective exchange rates.

Akcje bankowe.

Table listing various bank shares such as Anglo-austrjackiego Banku, Boden-Credit austrjacki, and others with their prices.

Akcje kolejowe.

Table listing railway shares like Albrechta, Alford-Fiume, and Donau-Dampfs-Ges. with their values.

Table with columns 'płaca' and 'żądaja' listing various public securities and their market prices.

Listy zastawne.

Table listing mortgage notes (Listy zastawne) with their terms and prices.

Priorytety kolejowe.

Table listing railway priority shares (Priorytety kolejowe) such as Albrechta and Alford-Fiume.

Table with columns 'płaca' and 'żądaja' listing various public securities and their market prices.

Losy.

Table listing lottery tickets (Losy) with their denominations and prices.

Warszawa 14. Marca.

Table listing various financial instruments and their prices in Warsaw on March 14, 1885.

Table with columns 'płaca' and 'żądaja' listing various public securities and their market prices.

2. Listy zastawne za 100 zlr.

Table listing mortgage notes (Listy zastawne) for 100 zloty.

3. Listy dłużne za 100 zlr.

Table listing debt certificates (Listy dłużne) for 100 zloty.

4. Obliggi za 100 zlr.

Table listing bonds (Obliggi) for 100 zloty.

Teatr i widowiska. Teatr hr. Skarbka: Dziś w poniedziałek: Na dochód Władysława Wojciłowicza...

MAGASIN 389 37-1 GORSET DE PARIS plac Halicki, liczba 15, w gmachu Banku Hipotecznego...

Bez konkurencji Koszule męskie z dobrego trwałego Chiffonu z najczystszy...

R. Sacka oryginalne uniwersalne plugi stalowe i zglębiacze i znane z lekkości siewniki rządowe...

Józef Krzyż nadogrodnik w Moszkowie 458 2-3 (poczta i stacja kolei Sokal) sprzedaje:

Nasiona traw: Dactylis glomerata (psia trawa) 1 kilo po 75, Lolium perenne (rajsgras angielski) 1 kilo po 36...

I. Związkowa pracownia robotników stolarskich „ZORZA” Stowarzyszenie zarejstr. z nieograniczoną poręką...

CUKIERNIA LEONA JANICZEK przy ulicy Kaźmierzowskiej I. 28. poleca się względem Szanownej P. T. Publiczności...

Kantor wymiany akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety...

Obwieszczenie! Przypomina się PP. hodowcom koni, mającym do zbycia ogierzy...

F. PRZEGIEZOWA w Krakowie przy ul. Brackiej I. 9 Przyjmuje suknie materjalne do wywabiania...

Bank hipoteczny wydaje we Lwowie i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu Asygnaty kasowe...

25% niżej cen fabrycznych! Zupelna wysprzedaż Zegarów Pendulowych Zegarków kieszonkowych...

Smarowidło do osi żelaznych. Oliwę maszynową dla LOKOMOBIL, młocarni ręcznych, TARTAKÓW...

Biuro nauczycielek ZUZANNA KRZYŻANOWSKIEJ Lwów, ul. Wekslarska I. 4. Powyższa firma, jako specjalna w swoim zawodzie...

Pierniki salonowe! Fabryka istniejąca od 27 lat. PIERNIKI SALONOWE! w paczkach po 40 cent. i po 30 cent...